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Aki öt ven nyolc esz ten dő vel ez előtt már járt itt fü -
re den, még lát hat ta a part tól mint egy két száz lé pés -
nyi tá vol ság ban a cö lö pök re, fá ból épült, kas tély -
sze rű, ti zen két tor nyos für dő há zat. Ked ves em lé ke -
ket idé zek, ha meg kí sér lem le ír ni, mi lyen is volt az
a fü red re jel lem ző épít mény.

A fü re di part ról a mély, süppedékeny iszap mi att
a tisz ta vi zet csak hos  szú kel le met len gya log lás
árán le he tett vol na el ér ni. ezért már a ti zen ki len ce -
dik szá zad el ső fe lé ben a part tól tá vol für dő há zi kó -
kat épí tet tek, me lye ket csó nak kal, ese ten ként pal ló -
híd dal le he tett meg kö ze lí te ni. Az utol só, Czigler
győ ző ál tal ter ve zett nagy vo na lú für dő há zat 1889-
ben ve het te hasz ná lat ba a Ba la ton tisz ta vi zét él vez -
ni kí vá nó kö zön ség.

ma már csak ré gi ké pes lap ok, fény ké pek be szél -
het nek ró la. Csak öt ven hat nyá ron át sze rez he tett
örö met, él ve ze tet, mert 1945 már ci u sá ban fel rob -
bant, el tűnt, rom és tör me lék úszott a víz szí nén,
csu pán a vö rös fe nyő tar tó cö lö pök  me re dez tek ki a
tó vi zé ből.

ho gyan, mi ért tör tént a pusz tí tás? A kér dés re két
kü lön bö ző vá lasz ad ha tó: egye sek sze rint a né me tek
a für dő há zat lő szer rak tár nak hasz nál ták és el vo nu lá -
suk előtt fel rob ban tot ták azt a fa épít mén  nyel együtt.
A má sik vál to zat sze rint, amit ma gam va ló szí nűbb -
nek tar tok az, hogy a túl part ról az oro szok ágyú i nak
te li ta lá la ta rö pí tet te széj jel. Cél ba ven ni kön  nyű fel -
adat volt, mert a né me -
tek a für dő ház dé li ol da -
lá ra he lye zett fény szó ró -
ik kal éj je len ként re pü lő -
gé pe ket ke res ve pász táz -
gat ták az eget, így
könnyen, pon to san be -
mér he tő cél pon tot nyúj -
tot tak a túlodali orosz
üte gek szá má ra. nem
va ló szí nű, hogy egy jól
kép zett had se reg ref lek -
to ro kat pon to san oda he -
lyez zen, ahol lő szert
rak tá roz. ez an nál ke -
vés bé va ló szí nű, mert a
né me tek óva tos sá gá ra
jel lem ző volt, hogy fü -
red és ti hany kö zöt ti út -
sza kasz men tén mes ter -

sé ges nád füg gönyt huzattak, ne hogy a dé li a part ról
a moz gá so kat az oro szok meg fi gyel hes sék.

A rob ba nás után is mét el telt 57 esz ten dő. ta lán
még ma is áll hat na a für dő ház, és a szív kór há zi lép -
cső vel szem ben rá ta lál nánk a há rom mé ter szé les és
két száz lé pés nyi hos  szú, a für dő pa lo tá hoz ve ze tő
fa híd ra, vé gig men ve raj ta, a be já rat fö lött ol vas hat -
nánk Czuczor ger gely he xa me te res so ra it:

„Lel ked szép ere jét a sors hul lá mai edzik
E tó tes ted nek nyújt vi dor élet erőt  - „
majd be lép ve, elénk tá rul na a tá gas elő tér.

Az meg le pő en szép és han gu la tos volt. Szem ben a
pénz tár, ol dalt a be já ra tok. A desz ka pa do za tot vö rös
kó kusz-sző nyeg fed te. A part fe lé, az ab lak sor men -
tén pad sor hú zó dott. er re azért volt szük ség, mert a
höl gyek für dő je bal ra, a fér fi a ké jobb ra volt, és a
há zas tár sak nak für dés után itt le he tett vá ra koz ni uk
egy más ra. A vá ra ko zás csend jé ben a pa do zat alól
hal kan hall ha tó volt a hul lá mok halk csob ba ná sa,
va la hogy úgy, mint Pe tő fi hall hat ta a ti sza part ján
a tün dé rek lép te i nek csen gé sét.      

A für dő ház pad ló szint je a víz tü kör fe lett kö rül be -
lül egy mé ter ma ga san fe küdt, alat ta a víz mély sé ge
már a há rom mé tert is el érte. ezért az úsz ni nem tu -
dó, nem kí vá nó ven dé gek majd nem te nisz pá lya
nagy sá gú ko sa rak ban él vez het ték a tó hű sí tő hul lá -
ma it. A vö rös fe nyő ből ké szült ko sa rak ban a víz kö -
rül be lül más fél mé ter mély volt, kó kusz-sző nyeg gel
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bur kolt lép csők ve zet tek a mély be. A pad ló zat desz -
ká ja si má ra gya lult és a mo szat le ra kó dás tól kel le -
me sen sí kos volt. Ka pasz ko dó rúd volt a szé le ken,
ami a fé lén kebb lu bic ko lók nak is biz ton ságér ze tet
nyúj tott. A ko sa rak ki emel he tő ek vol tak, hogy ben -
nük a víz mély ség sza bá lyo zá sát és az idé nyek után
a szük sé ges ja ví tá so kat el le hes sen vé gez ni. A je ge -
se dés től is így kel lett meg óv ni.

A ko sa ra kat pad ló zat vet te kö rül. A szé le ken na po -
zást, odébb az ár nyé kot le he tett vá lasz ta ni. A part fe -
lé eső oldalon és a ko sa rak két vé gén he lyez ked tek el
a ka bin so rok. A dé li ol da lon már a nyílt víz és a két
kö zös na po zó vár ta az úsz ni tu dó ven dé get. Két ki -
sebb és egy na gyobb fe lü le tű tu taj is ki volt köt ve a
mély ví zen. eze ket túl ter hel ve vi dám já ték kí nál ko -
zott a fi a tal – és né ha az öre gebb – für dő zők szá má -
ra: Ki ma rad a tu ta jon, ki csú szik vis  sza a ha bok ba!?

A gye re kek szá má ra a női ko sár ke le ti ol da lán
kü lö nült el a „kis ko sár”. itt a víz mély ség alig volt
80 cm. in nét hang zott a leg na gyobb zsi vaj és itt
tom bolt leg in kább a gyer me ki jó kedv. A fér fi ol da -
lon nem volt kis ko sár, de a fiú gyer me kek nek a női
ol dal ra is sza bad be lé pé sük volt. A kor ha tárt a höl -
gyek jó ér zé ke szab ta meg ese ten ként.

mind a höl gyek, mind az urak ol da lán a mély víz
fö lé ug ró desz ka nyúlt. de a má sik ol dal ról a tet sze ni
vá gyó fi a tal hi á ba ug rott gyö nyö rű tar tás sal fe je se ket,
höl gye csak ak kor lát hat ta, ha ki úszott a mély víz re.

A női és fér fi für dő ré szek kö zött he lyez ke dett el
a négy zet ala kú el kü lö ní tett, különbejáratú tü kör -
für dő. ez az egy há zi sze mé lyek, or vo sok, gyógy -
sze ré szek és für dő igaz ga tó sá gi ta gok és csa lád juk
szá má ra volt fenn tart va. ide járt a kór há zi fő or vos
dr. Schmidt fe renc, a für dő igaz ga tó vaszary er nő
és csa lád ja (mind ket ten egyidőben, 1912-ben ke rül -
tek fü red re), dr. Sü me gi jó zsef, dr. miklovitz de -
zső és még más sze mé lyi sé gek és csa lád juk. itt in -
kább a dél előt tök vol tak han go sak.  ha nagy volt a
gye rek zsi vaj, miklovitz-mama el ki ál tot ta ma gát:
„meeeester!” és a ha tal mas ter me tű hor váth bá csi,
az ál lí tó lag úsz ni nem tu dó úszó mes ter, a tyúk -
szemét vá ga tó pá ci en sét ott hagy va, meg je lent a „tü -
kör ben”, mor dult egyet és már is csend ural ko dott –
per sze csak rö vid idő re.

A dél utá nok csen de seb ben múl tak. ilyen kor jár -
tak a tu laj do nos ben cés rend tag jai az el kü lö ní tett
für dő be. elő for dult, hogy a csen de sebb órák ban a
lép csőn de ré kig víz ben ül ve a tisz te len dő úr bre vi á -
ri u mot ol va sott. ilyen kor még a gye re kek is tisz te -
let tu dó csen det pa ran csol tak ön ma guk nak.

1930 kö rül meg szűnt a tü kör für dő zárt jel le ge.
Az észa ki fa lát el tá vo lí tot ták, és he lyé re nagy, szé -

les kö zös na po zót ala kí tot tak ki, ahol höl gyek és
urak, fi úk és lá nyok együtt él vez het ték a nyá ri nap -
sü tést és a Ba la ton vi zé nek sely mét. A na po zó ról
ug ró desz ka nyúlt a víz fö lé, min den ki sza ba don
büsz kél ked he tett mű ug ró-ké pes sé gé vel. A ben cés
rend „rend je” sza ba dabb lett, csak a ka bi nok hasz -
ná la ta ma radt el kü lö ní tet ten. A tü kör für dő ko sa ra,
se kély vi zű gye rek ko sár rá vál to zott.

A für dő ház hoz olyan em lé kek is ta pad nak,
ame lyek tisz tán a Ba la ton éle té re, vi sel ke dé sé re
jel lem ző ek.

A har min cas évek egyik szep tem be ré ben – va ló -
szí nű leg a hos  szan tar tó szél csend nek kö szön he tő -
en – a víz olyan tisz ta át lát szó vá vált, hogy a na po -
zók ról a há rom mé ter mély víz fe ne két is lát ni le he -
tett. ilyet csak a za var ta lan ten ge ri par tok men tén
le het meg fi gyel ni.

má sik em lé kem a víz szint vál to zás ra vo nat ko zik:
A mély víz ben a na po zó kon és a tu ta jo kon kí vül
volt még egy desz ka pad is, ame lyet két a víz ből két
– há rom arasz nyi ra ki nyú ló cö löp tar tott. A pad ra
nyil ván va ló an nem volt kön  nyű fel ka pasz kod ni, de
erő pró bá nak jó le he tett. egyik eső utá ni dél után, az
őszi es nap fény ben azt kel lett lát nom, hogy a víz -
szint rö vid idő alatt an  nyi ra meg emel ke dett, hogy
el ér te a pad szint jét, majd úgy egy óra el múl tá val
sül  lyed ni kez dett.

A je len ség oka nem le he tett más, mint a lég nyo -
máskü lönb ség. A fü re di ol da lon a lég nyo más hir te len
csök kent, a ti hany tól nyu gat ra eső ol da lon vi szont
nö ve ke dett és így a rév nél a víz tel jes ke reszt met -
szet ében át nyo mó dott a ke le ti ol dal ra. A lég nyo más-
kü lönb ség ter mé sze te sen sze let is ered mé nyez, azon -
ban a szél csak a víz fe lü le tét za var ja, a hul lám zás,
akármek ko ra, nem okoz hat ily nagy szint kü lönb sé -
get, a lég nyo más vi szont tel jes mély sé gig hat, így az
egész víz tö meg áram lá sát ered mé nye zi.

is me re tes, hogy a tó két ol da la ál lan dó ide – oda
moz gás ban van és ti zen két órán ként is mét lő dik. ha
a hir te len lég nyo más kü lönb ség ez zel az in ga moz -
gás sal össz hang ba ke rül, re zo nan cia je len sé ge áll
elő, és a víz szint ma gas sá gá nak arány lag nagy mér -
té kű és gyors vál to zá sa le he tő vé vá lik.

lám, a ré gi für dő ház nem csak örö met, ha nem
gon do la tot is éb reszt he tett. So kan val lot ták, hogy
el avult, volt aki nem bán ta a für dő ház pusz tu lá sát.
én sze ret tem.

Szer kesz tői meg jegy zés: Az orosz csa pa tok már -
ci us 25-én fog lal ták el Ba la ton fü re det, a rob ba nás
28-án tör tént, így a túl parti ágyú zás nem tű nik va -
ló szí nű nek. A pusz tu lás tény le ges oka má ig is me -
ret len.
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